Contabilidad Gubernamental, artículos  42, párrafo primero, 43 y 70, fracciones I y V y de la 
Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato, artículos 119 y 120. 

2023-D-11044-19-1077-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
6,542,400.00 pesos (seis millones quinientos cuarenta y dos mil cuatrocientos pesos 00/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, por no presentar la 
evidencia de los entregables como el acta de entrega-recepción del servicio y demás

[...]

de entrega-recepción, la relación de beneficiarios y la evidencia de la entrega de 552 
láminas. 

2023-D-11044-19-1077-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Villagrán, Guanajuato, aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 1,248,000.00 pesos (un millón doscientos 
cuarenta y ocho mil pesos 00/100 M.N.), por concepto de la falta de la documentación 
justificativa del gasto y la evidencia de la entrega de los corrales para aves, el acta de 
entrega-recepción, la relación de beneficiarios y la evidencia de la entrega de 552 láminas.